

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Prva epikleza

Vrijedno je na trenutak usmjeriti pažnju na ulogu Duha u večer prije Isusove smrti jer upravo je tamo i u našoj liturgiji djelovanje Duha Svetoga paralelno s ulogom Duha u Isusovom životu. Kad je Isus uzeo kruh i vino u ruke, u noći prije smrti, vrijeme i Njegove mogućnosti dugo su bili pripremani djelom Duha Svetoga. „Govorio je po prorocima“, kako ispovijedamo u Vjerovanju. Odnosno, cijela je povijest Izraela bila formirana tako da se sve moglo usmjeriti prema ovom trenutku i njegovom značenju. Izlazak, oko kojeg je usredotočena sva povijest i prije i poslije njega, bio je konkretan događaj. O tome svjedoče riječi Svetog pisma koje diktira Duh. Spomen-blagdan, dan od Gospodina, svaku novu generaciju Izraelaca vodi svojom snagom. Sam Isus mnogo je puta u životu slavio taj dan, kao i Njegovi učenici. Dakle, u tom je trenutku sve bilo spremno jer je Isus to koristio: priču, jezik, rječnik, niz obreda. Uzima u svoje ruke ono što je Duh pripremio za Njega; i nad svime izgovara riječi koje Duh, kojim je pomazan, potiče da izgovori: „Ovo je moje tijelo, ovo je moja krv“.

Dakle, zajedno s Duhom pokazuje da je razumio svoje poslanje, koje povijest Izraela dovodi do kraja. Zatim, zajedno s Duhom izražava volju da se odrekne vlastitog života za spas mnogih. Ono što večera na neki tako krasan način i slojevito pokazuje - odjekujući riječima i gestama i hranom tijekom tisuća godina povijesti i stvaranja svijeta - to će isto biti pokazano u događajima koji će se počinju odvijati na kraju ove večere: Isusovo uhićenje, Njegova smrt, Njegovo uskrsnuće, Njegovo uzašašće, Duhovi. Duh sve ovo oblikuje u događaje koji su Riječ savršeno objavljena od Oca grešnom čovječanstvu, životvorna Očeva Riječ. Ali idem dalje od sebe, nadilaze me moje riječi! Dokazujem svoju nemoguću želju da govorim dva ili tri govora istodobno. Vratimo se sada epiklezi, gdje tako jasno vidimo ulogu Duha i stišemo do onoga što slijedi, izvještaj o ustanovljenju euharistije. Nastavak slijedi....



Godište I.
Broj 39

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

30. tjedan kroz godinu



26. 10. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 18,9-14

U ono vrijeme: Nekima koji se pouzdavahu u sebe da su pravednici, a druge podcjenjivahu, reče Isus ovu prispodobu: »Dva čovjeka uzidiše u Hram pomoliti se: jedan farizej, drugi carinik. Farizej se uspravan ovako u sebi molio: 'Bože, hvala ti što nisam kao ostali ljudi: grabežljivci, nepravednici, preljubnici ili – kao ovaj carinik. Postim dvaput u tjednu, dajem desetinu od svega što steknem.' A carinik, stojeći izdaleka, ne usudi se ni očiju podignuti k nebu, nego se udaraše u prsa govoreći: 'Bože, milostiv budi meni grešniku!' Kažem vam: ovaj siđe opravdan kući svojoj, a ne onaj! Svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen; a koji se ponizuje, bit će uzvišen.« Riječ Gospodnja!

U jednom selu živjela su dvojica susjeda. Jedan je bio ugledan, često je govorio o poštenju, molitvi i pravilima. Ljudi su ga cijenili, ali su se u njegovu prisutstvu osjećali prosuđivano. Drugi je bio jednostavan čovjek, poznat po svojim slabostima – nekad bi previše popio, bio grub, ali se često viđao kako sjedi sam u crkvi, tiho i skrušeno. Jednoga dana, u selo je došao putujući mudrac i darovao svakome po jedno zrcalo. Farizej ga je odmah objesio na zid i svakoga dana gledao u nj, ponosan što vidi "pravednika". Carinik je svoje zrcalo stavio na tlo i kad bi kleknuo pred nj, ugledao bi lice koje ga je gledalo s istinom, ali i s nadom. Godinama kasnije, zrcala su se promijenila. Farizejevo je potamnilo od samodopadnosti i nikoga više nije zanimalo. Carinikovo je sjajilo. Ljudi su u njemu vidjeli odraz onoga što Bog vidi kad gleda srce – istinu i želju za milosrđem.

Tko je zapravo bliže Bogu? Evanđelje nam govori o dvoje ljudi koji su došli moliti. Jedan se hvali, drugi se kaje. Prvi stoji, drugi ne diže pogled. Prvi sebe uzvisuje, drugi traži milosrđe. A Isus kaže – carinik se vratio kući opravdan, a ne farizej. Bog ne traži savršenstvo, nego iskreno srce. Ne traži masku svetosti, nego priznanje slabosti. Dok god mislimo da smo bolji od drugih, zatvaramo vrata milosti. No čim padnemo na koljena i kažemo: „Bože, milostiv budi meni grešniku“, nebo nam se otvara.

Pitanje za mene danas:

Jesam li više zauzet sobom ili istinski tražim Boga? Gledam li druge s visoka ili s ljubavlju? Odražavam li u svom životu milosrđe koje mi je dano?

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 30. nedjelja kroz godinu 26.10.2025.	07:30+ Ivan, Marica i Ratko Horvat; Josip Ozvaldić i ob., ob. Petrak i Štefanija Klasiček; na nakanu; Marija, Alojz i Stjepan Posilović 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane - Zahvalnica
Utorak 28.10.2025.	18:00 na nakanu
Srijeda 29.10.2025.	07:30+ Antun i Ana Krkalo i ob. Pavić
Četvrtak 30.10.2025.	18:00 na nakanu Euharistijsko klanjanje
Petak 31.10.2025.	18:00 na nakanu
Subota 01.11.2025. Svi Sveti	07:30+ Ivana i Branko Belošević i ob. Belošević; Vladimir Hršak i ob., Josipa i Franjo Ilić, ob. Varjačić Ivana, ob. Klasiček, Josip Varjačić i Milica Leljak 11:00 za sve žive i pokojne župljane 14:00 groblje Gornji Macelj
Nedjelja Dušni dan 02.11.2025.	07:30+ Mirko i Milka Klasić, Dominik i Ljubica Klasić, Stjepan Kletečki; Nenad Leljak i ob. Leljak i Klasiček; Stjepan, Ana, Stjepan i ob. Pavić, Stjepan Belošević; Milan Škrlec i ob., Franjo i Milka Tumpa, Josip i Josipa Poslon 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak, četvrtak i petak 17:00-17:30 i srijeda od 08:30-09:00 sati ili po dogovoru! Za hitne slučajeve možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;
Kalendari za sljedeću godinu
u predvorju pastoralnog
centra

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

*Jednog jutra Isus se pojavi pred malom crkvom
Na oglasnoj ploči piše: „Isus dolazi! Jeste li spremni?“
Uđe unutra i zatekne župnika kako čisti klupe. – Oče,
došao sam – kaže Isus tiho. Župnik, ne gledajući,
odgovori: – A ti si jedan od onih što dolaze samo kad
ih nešto muči? Isus se nasmije: – Ne, ja dolazim kad
me nitko ne primijeti. Župnik podigne pogled,
zastane... i prepozna Ga. Nasmiješi se i kaže: – Onda
znaš da smo ovdje. Skromno, ali vjerno. Isus kimne: –
Zato vas i volim I nestane. Sljedeće nedjelje nova
poruka na oglasnoj ploči: „Isus je bio ovdje. Doći će
opet. Budimo spremni – svaki dan.“ *

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Četvrtkom je Euharistijsko klanjanje iza mise a prije mise mogućnost za ispovijed. Upisujemo misne nakane za studeni.

► Prošle nedjelje za Misije skupili ste 632,55 eura. Novci su prosljeđeni Nadbiskupskom duhovnom stolu.

► U subotu je svetkovina Svih Svetih. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i na groblju u Gornjem Maclju u 14,00 sati. Nakon mise u 11,00 sati idemo na groblje kod centralnoga križa na molitvu.

► Sljedeća nedjelja je Dušni dan. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju u 09,00 sati.

► Datumi kateheza za druge i sedme razrede u studenome: 8. studenoga u 09,30 sati drugi razredi, a sedmi razredi u 10,30 sati. Sedmi razredi dobiti će onda knjižice. Drugi susret biti će 22. studenoga.

► U ponedjeljak 3. studenoga slavimo s misom u 18,00 sati sv. Huberta, zaštitnika lovaca.

► Hodočastimo u Vodnjan i Lanišće 18. studenoga. U Vodnjanu imamo razgled crkve i riznicu relikvija i neraspadnutih tijela, a u Lanišću mjesto gdje je ubijen naš zadnji blaženik Miroslav Bulešić. Cijena po osobi je 60 eura. Uključen je prijevoz, ulaznica za relikvije i ručak. Još ima nekoliko slobodnih mjesta.

Što slavimo na blagdan Svih svetih, a što na Dušni dan?

Prvoga dana mjeseca studenoga svake godine slavimo blagdan

Svih svetih. Tog dana slavimo one svece i svetice koje je Crkva proglasila svetima, kao i one koji nisu proglašeni svetima, ali su svojim životom ostvarili ideal kršćanskog života te su njihove duše ušle u kraljevstvo Božje pošto su nakon smrti njihove krsne haljine ubijeljene u krvi Jaganjčevoj. Kako ne znamo poimence svih koji su umrli na glasu svetosti, Crkva je odredila ovaj dan kada se zajednički moli za sve svete i blažene, poznate i nepoznate. Riječ je o onom beskrajnom mnoštvu običnih ljudi, mnoštvu koje nam svjedoči da svetost ne znači nenormalnost, besprijeekornost, nego znači puninu ljudskosti. Stoga su na svetost pozvani svi kršćani, svih razdoblja i svih životnih okolnosti. Kao što je lijepo rekao papa Benedikt XVI., da bi mogli biti sveti, nije potrebno činiti izvanredne pothvate i djela niti posjedovati posebne karizme, već jednostavno služiti Kristu, slušati ga i slijediti bez obeshrabrenja u teškim trenucima. Samo s njegovom pomoći možemo postati svetima. **Dušni dan** slavimo svake godine 2. studenoga, kada se sjećamo svih svojih dragih pokojnika. Pohodi grobovima i grobljima u tom pogledu redoviti su znak pažnje i vjere. Tog dana vjernici mole za duše svojih dragih pokojnika, za njih pale svijeće na grobovima, prisustvuju svetoj misi, povezujući se tako svojim molitvama s njima i moleći Božje milosrđe da ih što prije očisti od svih slabosti te da ih uvede tamo gdje s oka svaka suza nestaje.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 27.10.; Evarist, Sabina
Lk 13,10-17

Nije li dakle i ovu kćer Abrahamovu, koju Sotona sveza evo osamnaest je već godina.

Utorak, 28.10.; Šimun, Juda, Tada
Lk 6,12-19

Između njih izabra dvanaesticu, koje prozva apostolima.

Srijeda, 29.10.; Narcis, Honorat
Lk 13,23-30

Doći će s istoka i zapada i sjesti za stol u kraljevstvu Božjemu.

Četvrtak, 30.10.; Marcijan
Lk 13,31-35

Ne priliči da prorok pogine izvan Jeruzalema.

Petak, 31.10.; Wolfgang
Lk 14,1-6

Ako komu od vas sin ili vol padne u bunar, neće li ga brže bolje izvući i u dan subotnji?

Subota, 01.11.; Svetislav
Mt 5,1-12a

Radujte se i kličite: velika je plaća vaša na nebesima.

Nedjelja, 02.11.; Duško, Dušan
Iz 25,6a.7-9;

Ps 25,6-7c.17-18.20-21;

Otk 21,1-5a.6b-7;

Mk 15,33-39

Ja sam uskrnuće i život: tko u mene vjeruje, ako i umre, živjet će.